临武县南强镇人民政府2021年度部门整体支出绩效评价报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据《关于对2021年度财政支出开展绩效评价工作的通知》，对我镇2021年度部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）机构设置、人员构成情况
机构设置：临武县南强镇人民政府属乡行政机关事业单位内设4个机构：党政综合办公室、经济发展和规划建设办公室、社会事务办公室、人口和计划生育办公室；
临武县南强镇人民政府所属事业单位设置如下：农业服务站、文化广播体育站、社会保障服务站、安全生产和食品药品监察站、城镇规划建设和环境卫生管理站；
人员构成情况：截至2021年12月31日止，编委核定临武县南强镇人民政府核定行政编制31名，机关后勤编制1名，实有人数19人，空编数13名；事业编制41名，实有人数31名，空编10名。
（二）部门主要工作职责
[bookmark: _GoBack]一、加强党的建设。贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本乡党员代表大会的决议。二、推进经济建设。讨论决定本乡域经济建设和社会发展中的重大问题。防范和化解债务风险，保持财政收支平衡。三、服务“三农”发展。指导农村经济发展，深化农业公共服务体系建设，加强农业产前、产中、产后服务。推进农村经济结构调整，促进经济增长方式转变，促进农民增收。四、组织公共服务。组织实施与村（居）民生活密切相关的各项公共服务，负责抓好人力资源和社会保障、民政、教育、文化、体育、卫生健康、兵役等工作。五、加强基层执法。按照有关法律规定相对集中行使行政处罚权，以乡名义开展执法工作；负责辖区内日常执法活动和重大案件线索巡查。六、加强综合治理。加强社会治安综合治理，建立综治管理、市场监管、综合执法、便民服务统筹协调指挥机制。七、推进民主法治。推进基层民主法制建设，指导村民委员会工作，维护群众合法权益，保护国有资产和集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产。
二、部门预决算情况
（一）2021年部门预算情况
2021年部门预算包括本级预算和所属单位预算在内的汇总情况。我单位没有对个人和家庭的补助收支、政府性基金预算收支、纳入专户管理的非税收入拨款预算收支、县级专项资金预算。
（一）收入预算，2021年年初预算数554.6万元，其中，一般公共预算拨款554.6万元，政府性基金预算拨款0万元，国有资本经营预算拨款0万元，纳入专户管理的非税收入0万元。收入较去年减少41万元，主要是因为认真贯彻落实中央八项规定和厉行节俭的要求，严格控制各项费用支出。
（二）支出预算，2021年年初预算数554.6万元，其中，一般公共服务882.04万元，社会保障与就业支出899.78万元，卫生健康支出6.30万元，住房保障支出38.5万元。支出较去年减少1665.06万元，减少48.22%，主要是因为认真贯彻落实中央八项规定和厉行节俭的要求，严格控制各项费用支出。
（二）2021年度部门决算情况
1、全年收入情况
本年收入合计912.72万元，其中：财政拨款收入912.72万元，占100%；上级补助收入0万元；事业收入0万元，经营收入0万元；附属单位上缴收入0万元；其他收入0万元。
2、全年支出情况
本年支出合计1788.13万元，其中：基本支出1013.97万元，占56.71%；项目支出774.16万元，占43.29%；上缴上级支出0万元；经营支出0万元；对附属单位补助支出0万元。
（三）“三公”经费管理情况
“三公”经费财政拨款支出预算为6万元，支出决算为5.27万元，完成预算的87.83%，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元。
公务接待费支出预算为1万元，支出决算为0.38万元，完成预算的38%，决算数小于预算数的主要原因是压减一般性开支，与上年相比增加0.38万元，增长38%,增长的主要原因是增长的主要原因是2021年因市领导、县领导及审计局的审计检查及指导工作，导致公务接待人数增加。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为5.72万元，支出决算为5.72万元，完成预算的100%。
三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
1.贯彻执行规划建设，基础设施建设，稳定和完善农村基本经营管理全面实施县政府各项决策部署，确保各项工作目标任务圆满完成。
2.贯彻落实安全生产，完成2021年“巩固拓展脱贫攻坚成果”推进工作。人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升。
  3.保障人员支出和单位正常运转，严格按照财务规章制度做好各项支出，加强财务监督，杜绝不合理开支
（二）2021年部门绩效目标
根据财政预算管理要求，我单位对2021年一般公共预算项目支出全面开展绩效自评，自评覆盖率达到100％。
1、部门整体支出年度绩效目标
产出目标：
指标1：数量指标：一般公共预算收入554.6万元。
指标2：质量指标：预算完成合格率达到100%
指标3：成本指标：一般公共预算支出1013.97万元
效益目标：
指标1：环境有很大的改善，保护环境意识有所提高，人民群众满意度95%
指标2：推进了重点工程，对经济发展、民生改善和社会和谐发挥了重要的作用
四、绩效评价工作情况
临武县南强镇人民政府2021年部门决算中绩效评价结果及时完成上级安排各项任务，及时处理突发事件，督促村委完成各项任务。临武县南强镇政府按照预算法按时完成预决算编制。在执行过程中有计划进行资金申报使用，完善资金管理及内部控制制度，确保资金安全，做到账款、账账、账实相符。为全乡经济和社会事业发展提供资金保障。
五、绩效评价指标分析情况
（一）对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
在县委、县政府的坚强领导下，临武县南强镇人民政府党委坚持稳中求进总基调，立足镇情，狠抓落实，一手抓疫情防控，一手抓经济发展，有力地推动了各项事业持续协调健康发展。我镇完成全镇所有村（社区）财务清查和组织成员任期经济责任审计。鼓励企业积极复工复产，吸纳贫困家庭劳动力就地就近就业，根据本镇的实际情况，对当地的婚姻家庭、社会习俗、社会治安、村规民约、社会福利、社会保障等社会公共事务方面实施有效的管理，尤其是在环境生态保护、减灾防灾、森林防火，交通安全整治等方面更突显乡政府管理的优势，取得了显著成效。
（2） 对管理效率主要指标的完成情况进行具体分析
加强行政管理是机关高效运转的重要保障,机关行政管理工作效率对于落实各单位重要工作任务具有十分重要的现实意义
(三）对履职效益主要指标的完成情况进行具体分析             反映出部门履职效益好，行政效能较高，社会公众或服务对象比较满意
6、 综合评价情况及评价结论
临武县南强镇人民政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。
南强镇绩效管理严格按照上级部门要求，开展自评工作，对评价结果及时总结上报。
资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
7、 存在的问题
由于人员少，工作量大，对全乡经济和社会事业发展在资金安排、使用、核算上存在不及时现象。部门年度支出从收益而言，社会效益较好，经济效益不明显。
8、 改进措施和建议
1、加强预判分析，提升预算编制的科学性。对上级部门临时安排的紧急任务，及时向县政府汇报并与财政部门沟通，争取预算资金或调整部门预算，确保工作任务顺利完成。
2、加强组织领导，落实专人负责。及时对接项目实施过程中存在的问题，切实加快项目实施进度九、绩效预算应用建议。
3、抓紧抓实项目谋划工作。结合项目实施带来的社会效益与经济效益，分析项目建设的可能性和必要性，拉动当地经济发展

9、 绩效预算应用建议
1、确立政府全口径预算的基本原则。预算法规定政府的全部收入和支出都应当纳入预算；各级政府、各部门、各单位的支出必须以经批准的预算为依据，未列入预算的不得支出。
2、明确全口径预算的范围，预算法规定预算包括一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算。同时，对以上四大预算之间的相互关系作出规范

- 15 -